MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA - LICENCIATURA - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2025 - CCPL - CL (10.38.04.31)

 23205.017812/2025-50Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 08 de julho de 2025.

ATA DA 5ª SESSÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA –
LICENCIATURA

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, no Laboratório da
Brinquedoteca, sala 111 do Prédio 1 dos Laboratórios, reuniu-se ordinariamente o colegiado do Curso de
Graduação em Pedagogia – Licenciatura da Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus Cerro Largo:
Membros natos: Neusete Machado Rigo, Livio Osvaldo Arenhart, Cleusa Inês Ziesmann;
Representantes docentes: Sandra Vidal Nogueira e Maria Alice Canzi Ames. Representantes do
Domínio Comum e Conexo: Eliane Gonçalves dos Santos; Representante dos técnicos
administrativos em educação: Francisco Angst; Representantes discentes: Bibiana Ribas de Freitas
Hilbig e Emanuele Marques de Azevedo. Verificado o quórum, a Coordenadora do Curso, professora
Neusete Machado Rigo, apresentou a pauta: EXPEDIENTE - 1.1) Apreciação da ata n°. 4/CCPL – CL
/UFFS/2025; 1.2) Comunicados. ORDEM DO DIA: 2.1) Semana Acadêmica Integrada/2026; 2.2)
Portas Abertas: 9 de setembro; 2.3) SEPE (20 a 24/10) e JIC (20 e 22/10); 2.4) Planejamento do curso

 (2024-2026). Primeiramente, a coordenadora do curso, professora Neusete, pôs em apreciação a inclusão
do ponto de pauta oferta de Componente Curricular (CCR) optativo e a inclusão dos comunicados: Grupo
de estudos e I CIPROF. A pauta foi aprovada pelos presentes. Iniciando o expediente, a ata n°. 04/CCPL-
CL/2025 foi apreciada e não havendo observações foi aprovada. Nos informes, a professora Neusete
informou: i) retornos sobre a reunião ocorrida com a Diretoria de Graduação, coordenadores de cursos e
coordenação acadêmica: quanto ao processo seletivo simplificado, está sendo realizado um estudo sobre
a manutenção ou não do ingresso dos estudantes por meio do histórico escolar do ensino médio; o
Domínio Comum possui um Grupo de Trabalho para discutir sua estruturação com prazo definido em
dezembro de dois mil e vinte e seis; as adequações dos PPCs das licenciaturas à Resolução 04/2024
deverão ser feitas até julho de dois mil e vinte e sete; sobre a Educação a Distância, será publicada uma
Instrução Normativa institucional; sobre a curricularização da extensão, foi comunicado que a extensão
não poderá mais ser incluída nos estágios, no entanto, o atual PPC do curso, aprovado antes da emissão
da Resolução 4/2024, segue a oferta como previsto devendo adequar-se na reformulação do PPC, no
prazo mencionado anteriormente. A professora Sandra relatou ter sido uma prática exitosa a execução da
extensão dentro do Estágio curricular supervisionado em gestão escolar, que atingiu por meio das ações
extensionistas dos estudantes um público de mais de mil pessoas em dez municípios; ii) que no final do
semestre de dois mil e vinte e cinco o curso alcança a carga horária mínima para a realização do processo
avaliativo de reconhecimento do curso e que o Núcleo Docente Estruturante está estudando o instrumento
de avaliação do MEC e posteriormente trará ao colegiado. Foi criada uma pasta no Google Drive para
que os docentes insiram relatórios de atividades desenvolvidas nos CCRs ofertados desde 2024 até o
momento. Além disso, foram criadas neste drive pastas para que todos os docentes que ministraram aulas
no curso insiram as comprovações de sua última formação, nível mais alto, até o final de agosto; iii) a
previsão das viagens de estudos do curso deve ser informada à Coordenação até o dia catorze de agosto e
lembrou da necessidade desta atividade constar no Plano de curso do CCR; iv) que houve a participação
de alunos por meio de oficinas de produção de brinquedos com tema ambiental na Semana do Meio
Ambiente, sendo que a Secretaria Municipal de Educação emitirá declarações de participação, que
poderão ser usadas como Atividades Curriculares Complementares; v) o professor Livio informou sobre
o grupo de estudos, que será realizado um ajuste no plano de trabalho para incluir dois encontros

dedicados à história e cultura dos afrodescendentes e indígenas, visando fortalecer a formação docente e
o trabalho do curso acerca deste tema; vi) a professora Eliane convidou a todos a participar do I
Congresso Internacional de Formação de Professores, nos dias vinte e um e vinte e dois de julho, no
campus Cerro Largo, e divulgou que estão solicitando voluntários para auxiliar como monitores.
Passando-se à Ordem do dia: abordou-se o item 2.1) Semana Acadêmica Integrada/2026. A Coordenação
Acadêmica solicitou que os colegiados se manifestem sobre a manutenção ou não da semana integrada,
envolvendo todos os cursos. A professora Cleusa destacou que realizar um único evento favorece a
organização e promove a troca de experiências entre os cursos. A representante discente afirmou que
teria sido interessante participar de mais oficinas, mas a forma como o evento foi organizado
impossibilitou isso. A professora Sandra informou que avaliação do evento apontou aspectos que serão
reorganizados na próxima edição. A professora Eliane concordou com as demais sobre um evento único e
sobre as oficinas. A proposta de data para a execução da semana acadêmica, no mês de abril/2026, foi
aprovada, bem como a manutenção da participação do curso no evento. Dando continuidade, abordou-se
o item 2.2) Portas Abertas: 9 de setembro. Neste ano, o evento Portas Abertas será realizado no dia 9 de
setembro. O Colegiado discutiu a possibilidade de suspender as aulas na data. A professora Neusete
destacou que os alunos participam do evento auxiliando na organização e conduzindo oficinas. Após
deliberação, o Colegiado decidiu manter as aulas e liberar apenas os alunos diretamente envolvidos no
evento para que os demais possam assistir às aulas normalmente, seguindo o modelo bem-sucedido do

 ano anterior. A seguir, tratou-se do item 2.3) SEPE (20 a 24/10) e JIC (20 a 22/10). A Coordenadora do
curso enalteceu a importância do fortalecimento da participação do curso nesses eventos. A professora
Eliane falou que a JIC tratará da desinformação e o Campus ofertará uma palestra com o professor Júlio
Magalhães sobre o plágio nas pesquisas. O Comitê Assessor de Pesquisa do Campus e a Comissão Local
do SEPE farão uma mesa redonda para os bacharelados e outra para as licenciaturas, além disso haverá a
submissão de trabalhos no SEPE. Na sequência, tratou-se da oferta de CCR optativo. A Coordenação do
curso está buscando novos docentes para ministrar optativas no segundo semestre letivo. A representante
discente Emanuele relatou que a turma tem maior disponibilidade nas quartas e terças-feira à tarde. A
professora Cleusa elencou a necessidade de criar uma disciplina optativa para escrita e pesquisa
acadêmica direcionada para o curso. A professora Eliane relatou que o curso de Química possui um CCR
de Pesquisa em Educação. A professora Neusete informou que o curso também oferta esse CCR no sexto
nível e que a ordem de oferta das disciplinas poderia ser repensada, se fosse o caso. A professora Sandra
relatou que na disciplina de estágio verificou que os alunos não possuem notebook, o que os prejudica na
realização das atividades, principalmente do Relatórios, e evidenciou a necessidade de análise dessa
situação. A Coordenadora do Curso relatou-se que há os notebooks disponíveis para empréstimo aos
alunos na biblioteca, porém talvez sejam insuficientes e há necessidade de se pensar ações institucionais
para auxiliar neste aspecto. 2.4) Sobre a oferta de CCRs optativos, a professora Cleusa se disponibilizou
a ofertar a optativa de GCH1889 Jogos e brincadeiras na infância (4 créditos). A professora Claudia foi
consultada e aceitou ministrar o CCR optativo GCH1884 Práticas e dinâmicas pedagógicas de zero a três
anos. Ainda, sobre ofertas do curso, a professora Neusete informou que os alunos podem cursar Temas
Contemporâneos, CCR do Domínio Conexo, nas sextas-feiras à tarde, oferecida pelo curso Ciências
Biológicas – Licenciatura Após, passou-se ao item 2.5) Planejamento do curso (2024-2026). Trata-se de
um documento necessário para a gestão do curso. Este planejamento foi pré-elaborado considerando o
objetivo do curso e dez objetivos específicos, com metas e indicadores, elencando as atividades por
semestre letivo. O Planejamento do curso para o período de 2024 a 2026 foi discutido, de primeira mão,
pelo colegiado. Entre as ações propostas, está a organização de um Seminário Regional de Educação
Infantil, no primeiro semestre de dois mil e vinte e seis. O professor Livio enalteceu o evento como algo
importante para colocação do curso na comunidade regional e disse que há a necessidade de se criar uma
comissão organizadora. A professora Eliane contribuiu com sua experiência na organização do I
CIPROF, sugerindo que talvez o evento fosse realizado em conjunto. Encaminhou-se que este
planejamento ficará disponibilizado no drive do curso para que todos tenham um período estendido para
analisar a proposta, a ser retomada em colegiado posterior. O NDE também irá trabalhar neste
planejamento que posteriormente será discutido pelo colegiado. Na primeira reunião do segundo
semestre será tratado sobre a criação do evento e designação de comissão organizadora. Sendo dezesseis
horas e quarenta e nove minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu,
Letiane Peccin Ristow, secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por
mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:44)
LETIANE PECCIN RISTOW
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###862#8

(Assinado digitalmente em 22/08/2025 15:53)
NEUSETE MACHADO RIGO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPL - CL (10.38.04.31)

Matrícula: ###932#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 08/07/2025 a5564e164d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf